bon dessein. D’un bout a Tautre on voit un homme de bien qui

gémit des désordres du clergé : il dépeint les ecclésiastiques de

son lemps avec les couleurs les plus vives: il ne les ménage

nullement, et on doit bien lui tenir compte de son courage.

Voici un échanlillon par ou vous pourrez juger de la piéce.

il raconle qu’un prétre débauclié étant revenu de Fenfer, pour

exhorler un de ses compagnons de débaucbe a mener une vie

plus chrétienne, en rapporta une lettre du diable pour le clergé

d’alors, dont voici la leneur :

« Beelzebub, princeps demoniorum et dux tenebrarum^ cumsa-"

tellitibus suis^ omnesque tartareepotesiates^— archiepiscopis^ epis-

copis, abbatihus^ prepositis, presbiteris^ ceterisque ecclesiarum rec-

toribus^ suis carissimis amicis^—nunc et in evum tartareas

lutes et inviolate societatis federa^ que dissolvi non possint in

eternum !

« Magna fiducia nobis est in amicitia vestra, amici carissimi,

« multum vobis gratulamur quod sentitis optime nobiscum, et

« que nostra sunt diligenter queritis et prccuratis, ubiquetuendo
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« atque foveudo quicqiiid ad jus nostruiii pertinere cogiios-

« citis. Sciatis ergo iiniversilati ooslre vos imdluni esse accep-

« tos, muhaqiie gratiarum aclioiie studia vestia prosequimur :

« eo quod inlinile mullitudines aniniarum per miiiislerium ves-

« Irum, vite exeiiiplum, atque negligeuliam faciendi iii populis

« opus Dei, a via veritatis ahducte et relicte, cottidie iiohis cap-

« tive adducuntur : unde et regni nostri poienlia inagni(ice ro-

« boratur. Perseverate ergo, tanquam lideles et intinii nostri, in

(( ainicitia nostra, per opus quod cepistis ac tenetis, quia pro-

c( fecto |)arati sumus pro bis omnibus rependere vobis retri-

(( butionein condignam, et mercedem cofigruam in inferioribus

« inferni. Yalete, et salus nostra sit vobiscuni in eternuin. »

J’allais Onir ici par le coinplinient ordinaire; mais je in’aper-

^:ois que mes olFres de service ne figureraient pas bien si prcs

de celies du diable. Pour laisser donc quelque distance entre

deux
,
je m’avise de transcrire ici un passage d’un vieux auteur

qui n’assortira pas mal la lettre de Beelzebub. C’est un portrait

des ecclésiasiiques du quatorziéme siécle, qui se trouve dans

un ancien livré que Ton conserve avec soin dans la biblio-

tliéque publique de Geneve, parce que c’est le premier ouvrage

inqnåmé dans cette ville. Il est de 1478, et a pour titre : Livre

des saints Ämjes. Uauteur suppose que le bon ange d’un er-